432. *Unda vix actu levi Tranquilla*. Unda, inquit, tranquilla, a molli zephyro afflata, vix levi actu tremit, vix levi agitatione trepidat.

434. *Splendetque classe pelagus, et pariter latet*. Auratis, æratisque rostris et puppibus pictis armisque suspensis mare splendet, tegitur tamen navium numero.

435. *Juvat*. Juvat nos discedentes videre desolata atque depopulata a nobis Trojæ littora.

436. *Sigæi*, promontorii Troædis.

438. *Lentare*. Incurvare et flectere in undis, juvenili vi ac desiderio reditus. — *Adjuvat*. Velificationi remigium addunt.

440. *Et latera increpant*. Egregie

dictum, sed non intellectum commentatoribus. Quorum unus : ut faciunt læti in navigando, qui clamant in sponda navis : ideo dicit *increpant*, i. e. resonant latera navium. Alius : navium latera increpant remigantium impetu. Οὐδὲ τρέπωνς accipiunt verbum, agendi more positum. Immo æquora sulcata non modo vibrant, sed eadem quoque sulcata æquora *increpant* utrumque latus navium, id est, assiliunt cum fremitu et alliduntur. Pari translatione Cæsar, de Bello Gall. lib. III, 13 : « naves totæ factæ ex robore ad quamvis vim et contumeliam perferendam. » Nam et contumeliosæ voces increpantium, seu objurgantium et inclamantium aliquem. Nihil aptius illustrando huic loco, quam Florus, l. I, c. 18 : « cujus valli dum irridet angustias Remus, idque increpat saltu. » Ovidius de nave Ceycis, Met. XI, 507 : « Sæpe dat ingentem fluctu latus icta fragé-

Dirimuntque canæ cærum spumæ mare.  
 Ut aura plenos fortior tendit sinus,  
 Posuere tonsas; credita est vento ratis:  
 Fususque transtris miles, aut terras procul,  
 Quantum recedunt vela, fugientes notat;  
 Aut bella narrat; Hectoris fortis minas,  
 Currusque, et emto redditum corpus rogo:  
 Sparsum cruore regis Herceum Jovem.  
 Tunc qui jacente reciprocus ludit salo,  
 Tumidumque pando transilit dorso mare,  
 Tyrrhenus omni piscis exultat freto,  
 Agitatque gyros, et comes lateri adnatat,  
 Anteire naves lætus, et rursus sequi.

445

46

rem: Nec levius pulsata sonat, quam ferreus olim Quum laceras aries ballistave concutit arces. » Et *Metam.* XI, 529: « Ubi pulsarunt celsi latera ardua fluctus. »

443. *Tonsas*, remos. Delrius explicat: Palmulas, imas remorum partes, quibus aqua tunditur. *Virg. Æn.* VII, 28: « lento luctantur marmore tonsæ. » Nisum ipsum remigantium expressit Ennius, *Fragm.* ex lib. VII, *Annal.* « Pone petunt, exin referunt ad pectora tonsas. »

444. *Fususque transtris*. *Transstra*, loca in quibus sedent remiges: spatium vero, seu iter per quod ad remiges hortator solet accedere; quod a puppi ad proram protenditur, dicebatur *agea*, ut ait *Festus*. — *Aut terras procul*. Vid. *Troad.* vs. 1046, et *Med.* 303.